È difficile, però, ricostruire il tenore originario del frammento.

Conferma di queste nostre considerazioni ci porge quest'altro paragrafo dello stesso frammento di Ulpiano.

ULPIANUS, *libro tertio decimo ad Sabinum*: 2.11 D. 38.17: P. 2519.

Si quis ex liberis, dum est in utero, in possessione missus sit, mox natus sit et ante bonorum possessionem acceptam decesserit, an matri noceat videndum, quasi bonorum possessor. Et puto non nocere, *si non suus*

*patri adgnascitur; neque enim sufficit mitti in possessionem, nisi natus quoque acceperit bonorum possessionem. igitur et si furioso decreto petita sit possessio et priusquam ipse mentis compos factus bonorum possessionem petierit, decesserit, matri non obstat.*

La bonorum possessio ventris nomine, e quella che viene attribuita al pazzo, ha valore esclusivamente conservativo: essa non è quella caratteristica bonorum possessio attraverso la quale si attua il rapporto di successione. È, perciò, necessario che il nato, o il pazzo quando divenga compos sui, chiedano la bonorum possessio edittale. Se essi muoiano prima di averla chiesta, si considerano come non mai chiamati all'eredità. Tutto ciò, però, non ha valore quando postumo sia un suus: poiché costui diviene ipso iure erede del paterfamilias, non è per lui necessaria la richiesta della bonorum possessio. Mentre, allora, nelle prime ipotesi la missio in possessionem non nuoce alla madre, nuoce, invece, nell'ipotesi che ella abbia partorito un suus.

Così quando venga chiesta la bonorum possessio Carboniana e non anche quella edittale, poiché la bon. possessio Carboniana è sottoposta ad un termine di decadenza, «dicendum est matri post tempus non nocere, aut si impubes decesserit, matri non obstat» (2.12 D. 38.17).

§ 140. Sembrerebbe contraddire alle nostre considerazioni quanto espone ancora Ulpiano al § 14 dello stesso frammento.

Ita demum autem mater senatus consulti beneficio excludetur, si filius (ex senatus consulto Orfitiano matris) adiit legitimam hereditatem: ceterum si omiserit legitimam hereditatem, mater ex senatus consulto Tertulliano admittetur<sup>8</sup>.

<sup>8</sup> Il testo prosegue:

Sed si non sit solus iste filius legitimus heres, sed sint qui cum eo admittantur, nec in partem eorum mater ex senatus consulto erit vocanda.

Chi sono coloro che vengono ammessi col figlio alla eredità? La risposta è impossibile a darsi in base al testo: perché o si tratta di altri figli ed allora la espressione del testo è ben strana: perché indicarli con un giro così curioso di parole?